ius perii' (*Carmina minora*, ed. A. B. Scott, Leipzig, 1969, no. 22, ll. 39-40). Orderic's imaginary speeches are not to be regarded as merely rhetorical exercises; they reflect current viewpoints. He seems not to have regarded William's claims as necessarily excluding Fulk's, whereas Helias probably held the views of Hildebert on his comital rights. On the question of the crusade Bishop Hildebert wrote a letter to Geoffrey of Anjou in 1131 dissuading him from leaving his lands exposed to attack to go on crusade (Migne, *PL* clxxi. 181-3; P. von Moos, *Hildebert*, pp. 144-6), and it is not inconceivable that in 1096 he may have persuaded Helias to fight his crusade at home.

uetustasque neglectorum ruinas murorum utcumque resarciendo restaura. Cinomannicos enim ciues quantotius uisitabo, et centum milia lanceas cum uexillis ante portas eis demonstrabo, nec tibi sine calumnia hereditatem meam indulgebo. Currus etiam pilis atque sagittis onustos illuc a bobus pertrahi faciam: sed ego ipse cum multis legionibus armatorum bubulcos alacriter boantes ad portas tuas precedam. Hæc uerissime credito: et complicibus tuis edicito.'

iv. 39 His ita utrinque prolatis comes recessit: et consulatum suum uiriliter muniuit. Ardui proceres qui tantorum simultates heroum audiebant, ex sua parte nichil interserere audebant: quia turgidum regem dominumque suum timebant, egregioque consuli qui constanter allegationes suas disserebat condolebant. Erat enim probus et honorabilis: et multis pro uirtutibus amabilis. Corpore præcallebat fortis et magnus, statura gracilis et procerus, niger et hirsutus et instar presbiteri bene tonsus. Eloquio etiam erat suauis et facundus, lenis quietis et asper rebellibus, iusticiæ cultor rigidus, et in timore Dei ad opus bonum feruidus. Quantæ pietatis esset in orationibus ac deuotionis: indicabant eius genæ crebro madentes lacrimis. Defensionibus æcclesiarum elemosinisque pauperum et ieiuniis admodum uacauit, et singulis ebdomadibus feria vi^a in ueneratione passionis Christi ab omni cibo et potu ex integro abstinuit.

Præterea Guillelmus rex multis in Gallos et Britones atque Flandrenses¹ curis occupatus est: minasque suas complere differens per biennium Cenomannos oblitus est. Helias interea castrum apud Dangeolum contra Rodbertum Taluacium firmauit, ibique satellites suos ad defensandos incolas terræ suæ collocauit. Inde prefatus tyrannus quod uicina passim depopulari arua non posset contristatus est. Intempestiuus igitur mense Ianuario regem inquietauit, acerbis uerborum stimulationibus accendit, et in initio Februarii² cum Normannico exercitu ad predictum castrum adduxit. Dixit enim regi, 'Custodes hostilis oppidi securitate torpentes passim dispersi sunt. Hiemales quippe pluuias et tempestates considerant, et uos aliis cum exercitu uestro infestationibus irretiri estimant. Nunc ergo si repente illuc accurrimus,